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NOTAT 

Skatteministeriet 
 
E-mail til lovgivningogoekonomi@skm.dk og ac@skm.dk  
J.nr. 2022-15213 

Høringssvar - Datalovpakke 3 lovforslag om gennem-
førelse af aftale om initiativer til effektiv opkrævning 
og gældsinddrivelse i skattevæsenet m.v. 

Skatteministeriet har den 30. juni 2023 sendt forslag til ændring af lov om 
inddrivelse af gæld til det offentlige, kildeskatteloven, opkrævningsloven og 
skatteforvaltningsloven (Gennemførelse af aftale om initiativer til effektiv op-
krævning og gældsinddrivelse i skattevæsenet m.v.) i høring. 
 
KL er som udgangspunkt positivt indstillet overfor tiltag, der kan styrke ind-
drivelsen og dermed nedbringe danskernes gæld til det offentlige og herun-
der til kommunerne. Der er positive tiltag i lovforslaget, hvor KL har særlig 
forventning til indførelse af lønindeholdelse i DMI. Men der er også elemen-
ter, som KL ser på med bekymring i forhold til de økonomiske konsekvenser 
for kommunerne, at Gældsstyrelsen med lovforslaget får nye muligheder for 
at afskrive kommunernes restancer – både gamle og nye. Afskrivninger som 
i yderste konsekvens vil kunne påvirke velfærdsområderne negativt, forringe 
borgernes incitament til at betale regninger fra kommunerne og vil kunne 
føre til ulovlig opkrævning. 
 
KL har følgende bemærkninger til lovforslaget: 
 
Udskydelse af forældelsen i DMI til 2030 
Tiltag nr. 1 - 2.1. Forlængelse af forældelsesudskydelse for fordringer under 
inddrivelse: 
Gennem årene med statslig inddrivelse på vegne af kommunerne er krav til 
datakvalitet løbende blevet ændret – senest med indførelsen af PSRM. Det 
har den konsekvens, at mange restancer strander i DMI, selvom de kan 
være klar til inddrivelse. Det viser sig nemlig, at det ikke er muligt at rette in-
formationer bagud i tid – fordi informationerne ikke findes.  
KL tager derfor forældelsesudskydelsen til efterretning og ser samtidig frem 
til at få drøftet en proces for at få gjort kommunernes restancer i DMI inddri-
velsesparate med et minimum af kommunal ressourceanvendelse. 
 
 
Ny regler til afskrivning af kommunale ejendomsbidrag  
Tiltag nr. 3 – 2.3. Genindførelse af mulighed for ekstraordinær afskrivning af 
grupper af fordringer: 
I dag opkræves og inddrives alle kommunale ejendomsbidrag af kommu-
nerne uden nævneværdige tab, som det også fremgår af den evaluering KL 
og Skatteministeriet gennemførte maj 2021.    
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Det er der tre grunde til: 
1. Kommunerne har tilrettelagt arbejdet, så pengene kommer ind ad 

fordøren og i sidste ende som en del af kommunernes egen inddri-
velse indtil udgangen af 2023.  

2. Regler for afskrivninger er begrænset i kommunernes lovgivning. Fx 
er der ingen lovhjemmel til at dispensere for boligejernes betaling af 
gebyr til bekæmpelse af rotter. 

3. Når en boligejer går konkurs eller dør, er der andre regler, som træ-
der i anvendelse, hvis ejendomsbidragene ikke skal betales. 

 
Af de grunde er det svært at forstå, at der skal indføres en ny lovhjemmel, så 
Gældsstyrelsen kan afskrive kommunernes ejendomsbidrag. 
 
Indtægter fra ejendomsbidragene går krone for krone til afholdelse af udgif-
terne til bl.a. rottebekæmpelse og dagrenovation. Kommunernes udgifter ud-
gør mere end 7,5 mia. kr. årligt. Hvis reglen om afskrivninger indføres, kan 
det med tiden føre til, at kommunerne skal finansiere afskrivning af ejen-
domsbidrag fx ved at reducere udgifterne på velfærdsområderne. 
 
KL har en forventning til, at Gældsstyrelsen tilrettelægger arbejdet på en 
måde, så den effektive inddrivelse af ejendomsbidragene opretholdes til 
trods for ændret lovgivning i forbindelse med betaling af ejendomsskatterne.  
 
Med det efterfølgende tiltag; ”Tiltag nr. 5”, ændres dækningsrækkefølgen, så 
statens tilbagebetalingskrav mod skyldner som følge af fejlagtig afregning fra 
arbejdsgiver opnår højeste prioritet i dækningsrækkefølgen. Det kunne være 
en passende anledning til også at skrive kommunernes fortrinsberettigede 
krav ind samme sted og på den måde undgå større afskrivninger. 
 
Udvikling af muligheden for lønindeholdelse i DMI 
Tiltag nr. 5 – 2.5. Tværgående lønindeholdelse for fordringer fra flere inddri-
velsessystemer m.v.: 
KL er enig i lovforslaget. KL undrer sig dog over, at ambitionsniveau i forhold 
til inddrivelsesprovenuet ikke er højere henset til den større ophobning af re-
stancer i DMI, som det er vigtigt at få nedbragt. 
 
I forhold til de nye tilbagebetalingskrav, når lønindeholdelse viser sig at være 
uberettiget, er KL enig i, at de forbliver statens krav mod skyldner. 
 
Forringelse af borgernes incitament til at betale smårestancer 
Tiltag nr. 7 – 2.7.1.2. Supplerende bagatelgrænse for afskrivning af ikkeind-
drivelsesparate fordringer: 
I dag har restancer vedrørende fx biblioteksgebyrer en særstatus i forhold til 
inddrivelsen i form af særlig løntræk. Lovforslaget lægger imidlertid op til, at 
disse krav kan ende med at blive afskrevet. 
KL tager det til efterretning, med en forventning til at udbredelsen af reglerne 
fra særlig løntræk, så de gælder al offentlig gæld, vil styrke inddrivelsen på 
andre områder. 
 
Afskrivning kan føre til ulovlig kommunal opkrævning. 
Tiltag nr. 10 – 2.7.3.2. Supplerende bagatelgrænse for afskrivning af ikkeind-
drivelsesparate fordringer: 
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KL har forståelse for intentionerne i lovforslaget. Men der er brug for, at skat-
teministeriet sikrer, at kommunerne ikke i denne sammenhæng kommer til at 
foretage ulovlig opkrævning. Det kan ske, hvis det efter reglerne ikke er mu-
ligt for kommunerne at oversende renter og gebyrer til inddrivelse på det 
tidspunkt, hvor Gældsstyrelsen foretager afskrivning, hvorfor opkrævningen 
fortsætter overfor borgerne.  
Skatteministeriet må tage hånd om, at borgerne ikke oplever ulovlig opkræv-
ning ved, at kommunerne opkræver renter og gebyrer af afskrevet gæld. 
 
Det er ikke muligt for KL at afdække, hvor stort problemet er. Men jf. lov-
forslaget er det op til 349.000 borgere, der kan blive ramt af Gældsstyrel-
sens afskrivninger. 
 
Gældsstyrelsens sagsbehandling af låste indbetalinger udvides til 12 måne-
der. 
Tiltag nr. 11 – 2.7.3.3. Forlængelse af afklaringsfrist for restanceinddrivel-
sesmyndigheden i tilfælde af låste indbetalinger: 
KL kan som udgangspunkt bakke op om lovforslaget, men med en forvent-
ning til, at placeringen af de låste indbetalinger sker så hurtigt som muligt, så 
de berørte borgere kan blive frigjort for deres gæld til det offentlige. 
 
 
KL har ingen bemærkninger til de øvrige 11 tiltag i lovforslaget. 
 
Der tages forbehold for, at KL ikke har haft mulighed for at få høringssvaret 
politisk behandlet indenfor svarfristen, da lovforslaget er sendt i høring i 
sommerferien. 
 
Med venlig hilsen 
 
Pia Færch 
Kontorchef center for Digitalisering og Teknologi 


